
新年あけましておめでとうございます。 

保護者・地域の皆様におかれましては、令和２年（２０２０年）の新春をご家族ととも
に健やかに迎えられたこととお喜び申し上げます。昨年は、本校の教育活動に、ご支援と
ご協力をいただきましたことに感謝申し上げます。おかげさまで、本日６２８名の子ども
たちは、元気に３学期、１年のまとめの学期を迎えることができました。新年を迎え教職
員一同、気持ちを新たにして子どもたちの健やかな成長と豊かな心の育成のために、全力
で取り組んで参りたいと思います。本年も本校の教育活動にご支援とご協力を賜りますよ
うお願い致します。 

さて、今日から３学期が始まりましたが、久しぶりに会った子どもたちは、とても元気
で大変うれしく思います。冬休み中、大きな事故やけがもなく過ごすことができ、保護者
の皆様や地域の皆様にあらためて感謝申し上げます。 

新しい年を迎えると、「今年は○○に頑張るぞ！」「今年こそ○○するぞ！」などと決意
を新たに、心機一転・頑張ろうという気になりますね。子どもたちも新年を迎え、新たな
抱負を持ち、新鮮な気持ちで今日を迎えたのではないかと思います。「一年の計は元旦に
あり」と言われます。子どもたちには、「今年はこんな年にしたい」と夢をえがき、「今年
はこんなことに頑張るぞ」と目標を持ってほしいと思います。そして、その夢の実現に向
けて一生懸命に努力、チャレンジをしてほしいと思います。挑戦したことをやり遂げるこ
とによって、子どもたちは一段とたくましく、こころも豊かになっていきます。ご家庭に
おきましても、子どもたちと一緒に夢や目標を語り合っていただき、励ましの声をかけて
いただけたらと願います。 

また、学校生活において３学期は、今年度の締めくくりの学期で
もあります。４月からの新たな出発に備える時期でもあり、１～５
年生は次の学年へ向け、６年生は卒業・中学校入学に向けしっかり
とエネルギーを蓄えてほしいと思います。今学期の頑張りが次への
大きなステップにつながっていきます。 

子どもたちが元気に明るく学校生活を送り、個人の目標が達成で
きますように、私たち教職員も頑張りたいと思います。 

＜健康で楽しい学校生活を＞ 

近年、台風や豪雨、猛暑と自然災害による被害、子どもたちが犠牲になった悲惨な交通
事故などがあり、安全管理の重要性について再確認させられました。幸い、本校におきま
しては、大きな被害や事故もほとんどなく、安全に学校生活が送れ、また、登下校ができ
ました。これも保護者の方や地域の皆様、学校安全協力員の方などたくさんの皆様のおか
げであると感謝しております。本年も引き続きよろしくお願いします。 

３学期も健康で安全な学校生活を送ることができるよう、次の点に注意していきたいと
思っています。また、ご家庭でもご協力をよろしくお願いします。 

 

① 健康な生活を心がけ、元気よく外で遊び、体を鍛えよう。 

   ・インフルエンザや感染症胃腸炎等にならないよう、うがい・手洗いをする。 

  ・早寝、早起きをして、朝ごはんをしっかり食べる。 

   ・外で元気に遊ぶ。 
 
② 安全に気を付けよう。 

・交通事故に遭わないよう気を付ける。 

・自転車に乗るときは、交通ルールを守り、二人乗りや飛び出し、信号無視、 

スピードの出しすぎやアクロバット的な危険な乗り方などしない。 

                    令 和 ２ 年 １ 月 ８ 日 

学校だより  けやき坂  
川西市立けやき坂小学校 

校 長  髙 月 和 人 



   ・BB弾など危険な遊びはしない。 

・ポケットに手を入れて歩かない。 

・不審者に気を付ける。（い・か・の・お・す・し） 
 

③  約束を守り、自分で考え行動できる子になろう。 

・挨拶をしっかりする。 

・学校やクラスのルールを守る。 

・廊下や校内の指定された場所は静かに歩く。 

 

《１月行事予定》   生活目標「給食の後片付けをきちんとしよう」 
日 曜 行事予定 日 曜 行事予定 

１ 水 元日 17 金 地震避難訓練 おむすびの日   

２ 木  18 土  

３ 金  19 日  

４ 土  20 月 おはなし広場 

５ 日  21 火  

６ 月  22 水 4 年校外学習（県庁他） 

７ 火  23 木 オープンスクール（2～4ｈ） 

８ 水 始業式 校外児童会（3ｈ） 24 金  

９ 木 給食開始 身体測定 5.6 年 25 土  

10 金 シェイクアウト訓練 

身体測定 3.4 年 

26 日  

11 土 どんど焼き・昔遊び（多目的グランド） 27 月  

12 日  28 火 5 年校外学習（大阪ガス他） 

13 月  29 水 委員会活動 

14 火 身体測定 2年 30 木 3 年環境体験学習（琵琶湖博物館他） 

15 水 クラブ活動（アルバム写真） 

身体測定１年 

31 金 1 年短縮授業（13:15 下校） 

16 木     

＜２月の行事予定＞  

３日（月）全校朝会   ５日（水）クラブ活動（3年見学）  

７日（金）校内研修（2-１以外 13:15 頃下校）   １０日（月）創立記念日    

１４日（金）参観日・学級懇談（高学年） 

１８日（火）参観日・学級懇談（低学年） 地区別懇談会 

※１月２３日（木）は「オープンスクール」の日となっています。 

２～４時間目（9:40～12:20）です、都合のつく時間帯に来ていただき、子どもたちの
様子を見ていただければと思います。 
尚、子どもたちが授業に集中できますよう、ご協力よろしくお願いします。

また、車でのご来校は、駐車スペースがありませんので、ご遠慮ください。 
 

～お知らせ～ 
本校の校務員さんが「第２７回川西花と緑のコンクール」に作品を出展し、学園緑化部

門で「特別賞」をいただきました。日頃から校内の花や樹木の手入れを丁寧に取り組んで

頂いた賜物です。また、ＰＴＡからもご協力をいただいています。

ありがとうございます。 

受賞作品は、３月１６日（月）～１９日（木）の間、市役所１階

市民ギャラリーで展示されています。能勢口方面へお立ち寄りの際

は、ぜひご覧ください。 
 


